MODELO DE INSTRUÇÕES DE USO
ELC- Endo Grampeador Linear Cortante e Cargas
ANTES DE USAR O PRODUTO, LEIA AS INFORMAÇÕES A SEGUIR MINUCIOSAMENTE.
IMPORTANTE:
• ESTA INSTRUÇÃO DE USO É PROJETADA PARA AUXILIAR NA UTILIZAÇÃO
DESTE DISPOSITIVO, INCLUINDO O SUPORTE DE CARGA E RECARGAS. NÃO É UMA
REFERÊNCIA A TÉCNICAS DE GRAMPEAMENTO CIRÚRGICO.
• ESTE DISPOSITIVO DEVE SER USADO PARA UM ÚNICO PACIENTE EM UMA

1.5mm
MG60BR
MG-60D
Dourado 60mm
1.8mm
MG-60DR
MG-60G
Verde 60mm
2.0mm
MG-60GR
MT-60T
Preto 60mm
2.3mm
MT-60TR
SMG-30M
SMG-30MR Cinza 30mm
0.75mm
SMG-30W
SMG-30WR
SMG-30WRH
Branco 30mm
0,75 / 1.0 / 1.25mm
SMG-30B
SMG-30BR Azul 30mm
1.0 / 1.25 / 1.5mm
MODELO DE INSTRUÇÕES DE USO
ELC- Endo Grampeador Linear Cortante e Cargas
SMG-30D
SMG-30DR Dourado 30mm
1.25 / 1.5 / 1.65mm
SMG-30G
SMG-30GR Verde 30mm
1.5 / 1.65 / 1.85mm
SMT-30T
SMT-30TR Preto 30mm
1.85 / 2.0 / 2.25mm
SMG-45M
SMG-45MR Cinza 45mm
0.75mm
SMG-45W
SMG-45WR
SMG-45WRH
Branco 45mm
0,75 / 1.0 / 1.25mm
SMG-45B
SMG-45BR Azul 45mm
1.0 / 1.25 / 1.5mm
SMG-45D
SMG-45DR Dourado 45mm
1.25 / 1.5 / 1.65mm
SMG-45G
SMG-45GR Verde 45mm
1.5 / 1.65 / 1.85mm
SMT-45T
SMT-45TR Preto 45mm
1.85 / 2.0 / 2.25mm
SMG-60M
SMG-60MR Cinza 60mm
0.75mm
SMG-60W
SMG-60WR
SMG-60WRH
Branco 60mm
0.75 / 1.0 / 1.25mm
SMG-60B
SMG-60BR Azul 60mm
1.0 / 1.25 / 1.5mm
SMG-60D
SMG-60DR Dourado 60mm
1.25 / 1.5 / 1.65mm
SMG-60G
SMG-60GR Verde 60mm
1.5 / 1.65 / 1.85mm
SMT-60T
SMT-60TR Preto 60mm
1.85 / 2.0 / 2.25mm
FMG-30AR
FMG-30ARH Marrom claro 30mm
0.75 / 1.0 / 1.25mm
FMG-30PR
FMG-30PRH Roxo 30mm
1.25 /1.5 / 1.75mm
FMG-30WS
FMG-30WSH Branco 30mm
1.0/1.0/1.0mm
MODELO DE INSTRUÇÕES DE USO
ELC- Endo Grampeador Linear Cortante e Cargas
FMG-30BS
FMG-30BSH Azul 30mm
1.5/1.5/1.5mm
FMG-45MR Cinza 45mm
0.75mm
FMG-45AR
FMG-45ARH Marrom claro 45mm
0.75 / 1.0 / 1.25mm
FMG-45PR
FMG-45PRH Roxo 45mm
1.25 /1.5 / 1.75mm
FMG-45TR Preto 45mm
1.75 / 2.0 / 2.25mm
FMG-60AR
FMG-60ARH Marrom claro 60mm
0.75 / 1.0 / 1.25mm
FMG-60PR
FMG-60PRH
FMG-60PSRH
Roxo 60mm
1.25 /1.5 / 1.75mm
FMG-60TR Preto 60mm
1.75 / 2.0 / 2.25mm
Legenda: D - Código de Carga de Uso único compatível; E - Cor de Recarga; F - Comprimento da Linha de Grampos (mm);
G - Altura da perna do grampo (mm); H - Altura do grampo fechado (mm)
d) Tabela de especificações de cartuchos compatíveis (tabela 3)
K E F G H L
SRG-30M Cinza 30mm
0.75mm
SMG-30XX
SRG-30W Branco 30mm
0,75 / 1.0 / 1.25mm
SRG-30B Azul 30mm
1.0 / 1.25 / 1.5mm
SRG-30D Dourado 30mm
1.25 / 1.5 / 1.65mm
SRG-30G Verde 30mm
1.5 / 1.65 / 1.85mm
SRT-30T Preto 30mm
1.85 / 2.0 / 2.25mm SMT-30XX
SRG-45M Cinza 45mm
0.75mm
SMG-45XX
SRG-45W Branco 45mm
0,75 / 1.0 / 1.25mm
MODELO DE INSTRUÇÕES DE USO
ELC- Endo Grampeador Linear Cortante e Cargas
SRG-45B Azul 45mm
1.0 / 1.25 / 1.5mm
SRG-45D Dourado 45mm
1.25 / 1.5 / 1.65mm
SRG-45G Verde 45mm
1.5 / 1.65 / 1.85mm
SRT-45T Preto 45mm
1.85 / 2.0 / 2.25mm SMT-45XX
SRG-60M Cinza 60mm
0.75mm
SMG-60XX
SRG-60W Branco 60mm
0,75 / 1.0 / 1.25mm
SRG-60B Azul 60mm
1.0 / 1.25 / 1.5mm
SRG-60D Dourado 60mm
1.25 / 1.5 / 1.65mm
SRG-60G Verde 60mm
1.5 / 1.65 / 1.85mm
SRT-60T Preto 60mm
1.85 / 2.0 / 2.25mm SMT-60XX
 Legenda: K - Código de Cartucho Compatível (Uso Único); E - Cor de carga; F - Comprimento da Linha de Grampos (mm);

SELC-GS, SELC-GM, SELC-GL
SELC-TS, SELC-TM, SELC-TL
MG-30M, MG-30MR, MG-30W, MG-30WR, MG-30B, MG-30BR, MG-30D, MG-30DR, MG-30G, MG-
30GR, MT-30T,MT-30TR; MG-45M, MG-45MR, MG-45W, MG-45WR, MG-45B, MG-45BR, MG-45D,
MG-45DR, MG-45G, MG-45GR, MT-45T, MT-45TR; MG-60M, MG-60MR, MG-60W, MG-60WR, MG-
60B, MG-60BR, MG-60D, MG-60DR, MG-60G, MG-60GR, MT-60T,MT-60TR;
FELC-GS, FELC-GM, FELC-GL
SELC-GS, SELC-GM, SELC-GL
SELC-TS, SELC-TM, SELC-TL
FMG-30AR, FMG-30ARH, FMG-30PR, FMG-30PRH, FMG-45MR, FMG-45AR, FMG-45ARH, FMG-
45PR, FMG-45PRH, FMG-45TR, FMG-60AR, FMG-60ARH, FMG-60PR, FMG-60PRH, FMG-60TR
SELC-GS, SELC-GM, SELC-GL
SELC-TS, SELC-TM, SELC-TL
SMG-30M, SMG-30MR, SMG-30W, SMG-30WR, SMG-30WRH, SMG-30B, SMG-30BR, SMG-30D,
SMG-30DR, SMG-30G, SMG-30GR, SMT-30T,SMT-30TR; SMG-45M, SMG-45MR, SMG-45W, SMG-
45WR, SMG-45WRH, SMG-45B, SMG-45BR, SMG-45D, SMG-45DR, SMG-45G, SMG-45GR, SMT-
45T, SMT-45TR; SMG-60M, SMG-60MR, SMG-60W, SMG-60WR, SMG-60WRH, SMG-60B, SMG-
60BR, SMG-60D, SMG-60DR, SMG-60G, SMG-60GR, SMT-60T, SMT-60TR;
Legenda: A – Código do grampeador; D - Código de Carga de Uso Único Compatível
 ESTRUTURA E MECANISMO
Linhas triplas de grampos de titânio são colocadas simetricamente em cada lado da lâmina de
corte. Quando o grampeador é disparado, um empurrador tipo cunha incorporado ao grampeador